

Biuletyn Ogólnego PAŃ w Warszawie

z 26.3.1943

PODRZUCONY BEKART CZYLI PROBA FABRYKOWANIA  
QUISLINGOW DLA POLSKI

Wojna trwa już więcej niż trzy i pół roku. Tyleż czasu operują na terenie Polski okupanci niemieccy. Mimo to, wszelkie próby powołania rządu quislingowskiego, stworzenia jakiegokolwiek fikcji, zbliżonej do takiego rządu, nie udają się. Ciepła taktyka władz okupacyjnych musiała odstawić nawet resztki niegdyś prawnie niemiecko usposobionych jednostek. Żadnych z nich nie było. Władze okupacyjne nie miały pod tym względem żadnych złudzeń i dlatego starały się na terenie Państwa i najokrutniej załamywać wole ludności. Te władze okupacyjne nie łączyły się z Polakami, nie bawiły się w to, jak to robią wyraźnie w Oksfordzie, w Norwegii, w Holandii.

Pierwszym ciosem dla władz okupacyjnych było memorandum Studnickiego. W ciągu wielu lat publicysta ten propagował porozumienie z Niemcami, interwencje przeciwko Sowietom, rozbiór Zachodniej Europy, współpracę z Hitlerem. Władze okupacyjne rozpoczęły bandyckie roboty na terenie kraju, niszczyć dobytek, mordować ludzi, likwidując czytelnie, biblioteki, zakłady naukowe. Studnicki wystosował memorandum do władz okupacyjnych. Tytułował je wszystkie zbrodnie, żądał, że postępowaniem swym władze okupacyjne odstąpiły tych, którzy rozczarowali się nazajutrz po kampanii wrześniowej i gotowi byłiby nawet współpracować z władzami okupacyjnymi.

Po wielu memorialach, Studnicki został aresztowany. W ten sposób Niemcy pożegnali się z jednym swoim zwolennikiem porozumienia a ku chwale Studnickiego stwierdzić można, że wyrzekł się wszelkich złudzeń na temat współpracy z okupantami.

Odtąd nie próbowano żadnych rozmów z Polakami, nawet z tymi grupami konserwatywnymi, które przed wojną propagowały współpracę z sąsiadem zachodnim. Wiedzieliśmy, że wobec morderstwa, grabieży i nieustannych zbrodni nie można proponować współpracy i rozumieć, że każda jednostka konserwatywna, która pojdzie na jakiegokolwiek porozumienie, przetrąca się w rzeczach jednolitej opinii publicznej Polski.

Nawet rzeczowe porozumienie się organizacji filantropijnych, ratowniczych na terenie okupacji, opinia publiczna Polski traktowała już jako zbrodnie. Lecz tego nie uniknął również były ambasador Polski w Berlinie - p. Alfred Wysocki, który w r. 1934 podpisał pierwsze porozumienie z Niemcami, gdy interweniował u władz okupacyjnych w sprawach charytatywnych oraz w obronie ludzi skazanych na śmierć. Rozmowa jego usiła charakter rzeczowy, nie miała nic wspólnego z żadnymi rokowaniami, mimo to Frank wyzyskał jego wizytę, by rzucić na świat wiadomość o kilkogodzinnej konferencji między Frankiem a Wysockim.

Pod naciskiem opinii publicznej, przerażony Wysocki, mimo groźącego niebezpieczeństwa, porozumiał się z czynnikami londyńskimi, by oczyścić się całkowicie z zarzutów i nie nosić na sobie piętna Kainowego.

ratowania

Rozmowy interwencyjne dla skazanych na śmierć prowadził ksiądz J. nusz Radziwiłł, korzystając ze starych kontaktów, ale mimo to odrzucił wszelkie propozycje prowadzenia rokowań na tematy polityczne, mimo, iż naraził się ładcom okupacyjnym i że groziło mu konfiskata majątku. Nie było więc mowy o utworzeniu żadnego rządu

PROCEEDINGS OF THE CONFERENCE

W. J. ... the ... of ...

The ... of ...

For ... the ...

It is ... the ...

The ... of ...

z Radziwiłłem na czele, oraz władze okupacyjne kusily. Znając nastroje ludności, książe Radziwiłł, nie tylko odzeganwał się, ale wyżył wszystkie możliwości, aby powiadomić opinię publiczną poza granicami kraju.

W r. 1941 uciekł z Rosji Sowieckiej prof. Leon Kozłowski, przedostał się on do Niemiec. Nikt nie rozumiał w pierwszej chwili, czy chce on odegrać rolę Walenroda, czy zamierza tylko przedostać się do swego mająteczku i tam pisać pamiętniki. Niemcy chcieli przeistoczyć Leona Kozłowskiego w Quislinga. Figura komiczna miała odegrać w pojęciu Niemców rolę poważną. Ale i ten komik nie zgodził się na rolę tragiczną. Nie chciał wyjechać z Berlina do Warszawy, by zabawić się u Quislinga w humorystycznym wydaniu. Gdy Niemcy stwierdzili z jednej strony, że posługiwanie się Kozłowskim narazi ich na śmieszność, a z drugiej strony, że ta osoba była komiczna również nie chce się śmiać, zaproponowali Kozłowskiemu stanowisko kustosa w jednym z muzeów berlińskich. Na tym skończyła się eskapada Kozłowskiego. Został on pozatym skazany przez sąd wojskowy polski w ZSRR na śmierć.

Odrod władze okupacyjne niemieckie nie ryzykowały z wysunięciem nowych quislingów. A przecież na 20 milionów ludzi wśród głodnych, więzionych, prześladowanych, można byłoby wyciągnąć jakąś figurę. Wiedzieli jednak, że cała akcja spali na panewce, że Quisling musi mieć za sobą pewną grupę, coś obiecując, czems ludzic. Ze względu na pozycję i dalszych zbrodni, popełnianych w Polsce, każda rehaucja wyciągnięta do rzekomego porozumienia zostanie odcięta przez stronę drugą.

Nie ulega wątpliwości, że w chwili obecnej, Niemcy próbują szeroko wyżył wszystkie szyszki, ze strony Sowieców wobec obywateli polskich, że bacznie przyglądają się sposobowi wykonania przez rząd sowiecki porozumienia, zawartego z Rządem Polskim. Porozumienie obywatelstwa Polaków, ponowne aresztowanie, pretensje do Ziemi Wschodnich są nielada gratką dla propagandy niemieckiej. W takich okolicznościach można, byłoby coś wygrać, tym bardziej, że Niemcom zależy na wydobyciu miasa armatniego z Polski. Bada więc próbować kuszenia.

Czy uda się im, wątpić należy, w każdym razie każda figura wyciągnięta przez nich, mimo straszliwych prześladowań obywateli polskich w Rosji, zostanie ponownie narazona na śmieszność w oczach opinii publicznej Polski.

Wiadomość o wysunięciu Wysockiego na Quislinga wydaje się nam przeto metna. P. Alfred Wysocki był już chory przed wybuchem wojny. Zdradzał pewne objawy choroby, połączone z urywaniem zdania w środku, z nieumiejętnością zakończenia jakiegokolwiek bądź myśli. Doposza podaje wiadomość o wysunięciu generała Litwinowicza na stanowisko dowódcy wojsk polskich na terenie Polski okupowanej. Wydaje się to również wątpliwą. General Litwinowicz nie był generałem dowodzącym jednostką. Był inżynierem, miał tytuł generała z tytułu swych funkcji cywilnych w wojsku. W legionach pracował w intendenturze, a później zajmował się wyłącznie sprawami gospodarczymi. Został więc powołany do pilnowania robot inżynierskich w COPIE (Centralny Okręg Przemysłowy), do śledzenia dostaw, zasilania umów gospodarczych itp. Było to więc można głowa ekonomiczna bez żadnych innych tendencji. Litwinowicz unikał, ciągle rozmawiając na tematy polityczne, a gdy mówił czasami o kuchni politycznej, rozumiał jako smaczoszek tylko pierwsze słowo. Gdyby więc wysunięcie jego okazało się prawdziwym, miało być się do czynienia raczej z dowodem, że nawet najmniej szanujący się generał bojowy, znajdujący się na terenie Polski okupowanej, nie chciał narazić się i skompromitować, że trzeba było wyszukać intendentowskiego generała.

Wojna i polityka. W tym celu należało przede wszystkim...

Wojna i polityka. W tym celu należało przede wszystkim...

Wojna i polityka. W tym celu należało przede wszystkim...

Wojna i polityka. W tym celu należało przede wszystkim...

Wojna i polityka. W tym celu należało przede wszystkim...

Wojna i polityka. W tym celu należało przede wszystkim...